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BÁO CÁO
Kết quả thực hiện nhiệm vụ kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 9 tháng 

đầu năm và nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm quý IV năm 2022

Thực hiện Quyết định số 3889/QĐ-UBND ngày 29/12/2021 của UBND tỉnh 
Hải Dương về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2022 và 
Nghị quyết số 18/NQ-HĐND ngày 18/12/2021 của Hội đồng nhân dân huyện khoá 
XX về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2022, Ủy ban nhân dân huyện báo 
cáo một số kết quả thực hiện nhiệm vụ 9 tháng đầu năm như sau:

A. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ 9 THÁNG ĐẦU NĂM 2022

I.  LĨNH VỰC KINH TẾ

1.  Nông nghiệp, nông thôn

1.1. Trồng trọt

a) Cây lúa: Tổng diện tích cấy 2 vụ đạt  2.119 ha, bằng 97% so với cùng kỳ. 
Trong đó, vụ đông xuân gieo cấy 1.090 ha, năng suất đạt 67,48 tạ/ha; vụ mùa gieo cấy 
được 1.029 ha, năng suất ước đạt 56-58 tạ/ha.

b) Cây rau màu: Toàn huyện đã gieo trồng được 660 ha cây rau màu vụ xuân 
và 660 ha cây rau màu vụ Hè thu (đạt 101,5% kế hoạch).

c) Cây ăn quả: 

- Cây vải: 

Sản lượng vải năm 2022 đạt 42.060 tấn (tăng khoảng 5.000 tấn so với năm 
2021);  trong đó vải sớm: 30.000 tấn, vải chính vụ: 12.060 tấn. Vải sản xuất đạt 
tiêu chuẩn xuất khẩu sang thị trường các nước: Nhật Bản, Mỹ, Úc, Anh, Trung 
Quốc. Giá trị sản xuất theo giá thị trường đạt 1.360 tỷ đồng (tăng 200 tỷ so với vụ 
vải năm 2021)

Ngoài duy trì 420 ha đã được cấp Giấy chứng nhận VietGAP, GlobalGAP, 
UBD huyện tiếp tục chỉ đạo quy hoạch mở rộng sản xuất thêm 30 ha vải sản xuất đạt 
tiêu chuẩn VietGAP, 50 ha vải đạt tiêu chuẩn GlobalGAP, nâng diện tích vải đạt tiêu 
chuẩn VietGAP 450 ha; diện tích vải đạt tiêu cuẩn GlobalGAP 101 ha. Năm 2022, có 
51 vùng sản xuất vải đã được cấp 185 mã số vùng trồng. Cụ thể: 45 mã số vùng trồng 
xuất khẩu Trung Quốc, diện tích 535,2 ha; 53 mã số vùng trồng xuất khẩu Úc, diện 
tích 569,21 ha; 38 mã số vùng trồng xuất khẩu Nhật Bản, diện tích 473 ha; 40 mã số 
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vùng trồng xuất khẩu Hoa Kỳ, diện tích 569,21 ha; 09 mã số vùng trồng xuất khẩu 
Thái Lan, diện tích 88,05 ha

- Cây ổi: Chỉ đạo các xã quy hoạch các vùng ổi hàng hóa tập trung, sản xuất 
theo tiêu chuẩn VietGAP với tổng diện tích 100 ha. Năng suất bình quân của cây ổi 
niên vụ 2021-2022 đạt 1,2-1,5 tấn/sào; giá trị sản xuất của cây ổi ước đạt trên 200 
triệu đồng/ha/năm. 

- Ngoài vải và ổi, các cây ăn quả khác đang được các hộ dân tập trung mở 
rộng diện tích và áp dụng theo quy trình VietGAP như: chuối, bưởi, đu đủ…

1.2. Chăn nuôi, thủy sản

Tổng đàn gia súc gia cầm đạt 921.108 con1,  trong đó: đàn lợn đạt 33.520 con; 
đàn trâu, bò 1.088 con; đàn gia cầm 886.500 con. Đã chủ động triển khai kế hoạch 
tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm theo kế hoạch2. Hiện tại, đàn gia súc, gia cầm 
phát triển ổn định, không có bệnh truyền nhiễm nguy hiểm xảy ra.

Chỉ đạo Phòng Nông nghiệp và PTNT phối hợp với UBND các xã, thị trấn 
đăng ký triển khai thực hiện vùng nuôi trồng thủy sản VietGAP và các cơ sở chăn 
nuôi VietGAP thực hiện Đề án nông nghiệp tỉnh năm 2022 theo phân bổ của Sở Nông 
nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Hải Dương.

Diện tích nuôi thủy sản 357 ha, có 245 lồng nuôi tại các xã Thanh Hải, Thanh 
Sơn, Thanh Xuân, Thanh Quang, Thanh Cường, Thanh Hồng, Vĩnh Lập. Quy hoạch 
và thực hiện 03 vùng nuôi thả thủy sản tập trung tại xã Vĩnh Lập, Thanh Xuân, Thanh 
Sơn

1.3. Xây dựng nông thôn mới

- Chỉ đạo các xã đăng ký xã đạt chuẩn Nông thôn mới nâng cao, Nông thôn 
mới kiểu mẫu năm 2022 xây dựng kế hoạch, hoàn thiện các tiêu chí theo quy định; 
đôn đốc các xã còn lại nâng cao chất lượng các tiêu chí để hoàn thành các tiêu chí 
của xã Nông thôn mới nâng cao, xã Nông thôn mới kiểu mẫu. Tổ chức thành công 
Lễ đón bằng công nhận Huyện Thanh Hà đạt chuẩn nông thôn mới năm 2020.

1 Tăng 38442 con so với cùng kỳ 2021
2 Kết quả: 
+ Đàn lợn: đã tiêm 37.500 liều vaccin Dịch tả; 24.500 liều vaccin Tụ dấu; 4.200 liều vaccin long móng lở mồm và 4.200 
liều vaccin Tai xanh cho đàn lợn nái;
 + Đàn trâu, bò: Tiêm vaccin tụ huyết trùng được 660 liều. 
+ Đàn gia cầm: Tiêm vaccin phòng cúm được 386.600 liều; 
+ Đàn chó: Tiêm vaccin phòng Dại được 2.320 liều
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Xây dựng, triển khai thực hiện “Đề án mỗi xã một sản phẩm tỉnh Hải Dương” 
trên địa bàn huyện Thanh Hà năm 2022, chỉ đạo các xã, thị trấn đăng ký sản phẩm 
OCOP năm 20223.

Chỉ đạo triển khai, thực hiện Đề án “Phát triển sản xuất nông nghiệp hàng hóa 
tập trung ứng dụng công nghệ cao, nông nghiệp hữu cơ giai đoạn 2021-2025, định 
hướng đến năm 2030” của tỉnh; Đề án“Phát triển vùng cây ăn quả sản xuất đạt tiêu 
chuẩn VietGAP, GlobalGAP, gắn với du lịch sinh thái xuất khẩu” của huyện.

1.4. Công tác phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn

Thành lập đoàn kiểm tra liên ngành về kiểm tra các bến, bãi, cơ sở sản xuất 
kinh doanh tại các bãi ngoài sông trên địa bàn huyện. Tổ chức hội nghị đánh giá 
kết quả công tác PCTT&TKCN 8 tháng đầu năm triển khai công tác các tháng cuối 
năm 2022. 

Chỉ đạo, xử lý được 04 công trình xây dựng vi phạm hành lang bảo vệ đê và 
trên bãi sông trái với quy định của pháp Luật4. Chuẩn bị các phương án 
PCTT&TKCN; tiếp tục chỉ đạo giải tỏa dòng chảy đảm bảo tiêu thoát nước kịp 
thời; Tổ chức triển khai các biện pháp phòng chống mưa úng, hạn chế tối đa thiệt 
hại do ảnh hưởng cơn bão số 2 và số 3 gây ra.

2. Giao thông, quy hoạch, xây dựng

Thực hiện tốt kế hoạch giải toả hành lang an toàn giao thông, đặc biệt trong 
dịp trước Tết nguyên đán. Chỉ đạo cơ quan chuyên môn thực hiện thẩm định báo 
cáo kinh tế kỹ thuật, thiết kế, dự toán các công trình xây dựng hạ tầng kỹ thuật trên 
địa bàn huyện theo phân cấp quản lý. Đẩy nhanh tiến độ thi công và đưa vào sử 
dụng công trình cầu Bến Sung và đường đầu cầu thuộc tuyến đường huyện Cẩm 
Chế - Thanh Xuân; tích cực triển khai thi công dự án cầu sông Hương (nối xã 
Quyết Thắng sang Tân Việt); Tập trung triển khai thi công hạ tầng kỹ thuật khu 
dân cư phía Bắc thị trấn Thanh Hà (giai đoạn 1).

Chỉ đạo tham gia ý kiến vào dự thảo Quy hoạch tỉnh Hải Dương thời kỳ 
2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050. Chỉ đạo Ban an toàn giao thông xây dựng kế 
hoạch giải tỏa hành lang vi phạm an toàn giao thông đối với một trường hợp vi 
phạm hành lang giao thông tại đường tỉnh 390B thuộc các xã khu Hà Đông. Phê 
duyệt nhiệm vụ quy hoạch chung xây dựng các xã trên địa bàn huyện đến năm 
2030. Triển khai quy hoạch chung mở rộng thị trấn Thanh Hà đến năm 2035. Lập 

3 Kết quả có 08 chủ thể đăng ký 09 sản phẩm OCOP: Phường rối nước xã Thanh Hải; Rượu ngô Phóng Phệ; Rượu 
vải Phóng Phệ; Mật ong hoa vải Thanh Hà; Bột sắn dây Thanh Lang; Bột sắn dây Thanh An; Mắm rươi Vĩnh Lập; 
vải thiều Thanh Sơn; Mật ong Giọt vàng hoa vải Thanh Hà. Hiện tại các chủ thể đang hoàn thiện hồ sơ để cơ quan 
chuyên môn đánh giá.
4 gồm: bể chứa xi măng trên bãi sông ở xã Thanh Xuân; nhà lán ở xã Thanh Sơn; tường bao ở xã Thanh Hải; giải tỏa 
135m2 chuồng trại chăn nuôi ở xã Thanh Quang.
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Kế hoạch phát triển nhà ở 04 năm (từ năm 2022-2025) và kế hoạch phát triển nhà ở 
năm 2022.

3. Thương mại, dịch vụ

Tăng cường chỉ đạo lực lượng chức năng làm tốt công tác kiểm tra, kiểm 
soát chặt chẽ các hoạt động thương mại, dịch vụ, nhất là trong dịp Tết Nguyên đán 
tránh tình trạng thiếu hàng, găm hàng ép giá hoặc cung cấp hàng giả, hàng nhái, 
hàng kém chất lượng ra thị trường. Chỉ đạo xây dựng định hướng phát triển hạ tầng 
thương mại chủ yếu trên địa bàn thời kỳ 2021- 2030, tầm nhìn đến 2050

Công tác quảng bá, kết nối tiêu thụ hàng nông sản, đặc biệt là sản phẩm vải 
thiều được tập trung thực hiện5. 

4. Quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường.

Chỉ đạo rà soát, điều chỉnh nhu cầu sử dụng đất phục vụ phân bổ chỉ tiêu sử 
dụng đất thời kỳ 2021-2030 và kế hoạch sử dụng đất 2021-2025 trên địa bàn 
huyện. Tiếp tục đẩy mạnh công tác thu hồi đất, giao đất, cho thuê đất, chuyển mục 
đích sử dụng đất cho các công trình, dự án, cấp giấy chứng nhận sử dụng đất được 
thực hiện theo đúng quy định của pháp luật6. Chỉ đạo xây dựng kế hoạch rà soát, 
tổng hợp đất “xen kẹp” đất “dôi dư”; đất vi phạm quyết định 1654/2007/QĐ-
UBND của UBND tỉnh giai đoạn 2022-2025 báo cáo Thường trực Huyện ủy, Ban 
thường vụ Huyện ủy cho chủ trương triển khai tiếp.

Triển khai và tiếp tục thực hiện kế hoạch giải phóng mặt bằng các công trình 
dự án trên địa bàn huyện. Đặc biệt, Ủy ban nhân dân huyện đã hoàn thiện việc giải 
phóng mặt bằng để thực hiện khu dân cư phía Bắc thị trấn Thanh Hà giai đoạn 1 
thông qua việc cưỡng chế bàn giao mặt bằng. 

Thường xuyên kiểm tra và xử lý nghiêm các vi phạm về sử dụng đất, vi 
phạm về khai thác tài nguyên, đặc biệt là vi phạm Quyết định 1654/2007/QĐ-
UBND của UBND tỉnh7. 

Công tác quản lý Nhà nước về môi trường được quan tâm, triển khai các hoạt 
động hưởng ứng chiến dịch “Giờ trái đất”, “Ngày nước thế giới”, “Ngày môi trường 
thế giới”. Tiếp tục triển khai kế hoạch nước sạch và vệ sinh môi trường.

5 Ủy ban nhân dân huyện đã tổ chức hội nghị xúc tiến thương mại vải thiều; phối hợp các Sở ngành liên quan tổ 
chức thành công Lễ mở vườn hái vải xuất khẩu năm 2022; tham gia Phiên chợ nông sản, Đặc sản vùng miền các tỉnh 
Đồng bằng sông Hồng năm 2022 tạo sự lan tỏa lớn đối với người tiêu dùng trong và ngoài nước.
6 9 tháng đầu năm đã cấp lần đầu 390 GCNQSD đất ở, nâng tỷ lệ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất ở trong 
toàn huyện đạt 99,1% theo bản đồ đo đạc năm 2010; công tác cấp giấy chứng nhận đất cho các cơ sở tôn giáo trên 
địa bàn huyện đạt 85,7% (66/77 cơ sở); công nhận quyền sử dụng đất giao trái thẩm quyền cho 06 hộ gia đình tại 
các xã: Tân An (04 hộ), Thanh Xá (01 hộ), Cẩm Chế (01 hộ); Cẩm Chế (01 hộ) chuyển mục đích sử dụng đất.
7 Đã phát hiện 05 hộ vi phạm sử dụng đất tại xã Thanh Khê, Thanh Xá, Việt Hồng, đến nay đã có 02 hộ đã tự tháo dỡ 
trả lại mặt bằng trước lúc vi phạm.
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5. Thu, chi ngân sách.

Tổng thu ngân sách nhà nước 9 tháng đầu năm đạt 750.050 triệu đồng, bằng 
105,5% dự toán năm, bằng 140,7%. so với cùng kỳ . Trong đó: Thu ngân sách trên địa 
bàn 431.263 triệu đồng (trừ khoản thu chuyển nguồn và khoản thu tiền sử dụng đất, 
đạt 118,18% dự toán năm 2022, bằng 88,85% so với cùng kỳ năm trước).

Tổng chi ngân sách huyện 9 tháng đạt 463.316 triệu đồng, đạt 71,5% dự toán 
năm, bằng 85,83% so với cùng kỳ. Trong đó: Chi đầu tư 100.000 triệu đồng, đạt 
59,4% dự toán năm, chi hành chính sự nghiệp đạt 279.176 triệu đồng đạt 73,9% dự 
toán năm, chi khác ngân sách 3.440 triệu đồng, đạt 99,5% dự toán năm, chi bổ sung 
ngân sách cấp dưới 80.700trđ đạt 91,1% dự toán năm. 

II. LĨNH VỰC VĂN HÓA, XÃ HỘI 

1. Công tác Giáo dục - Đào tạo 

Tổ chức tổng kết năm học 2021-2022, chất lượng giáo dục năm học 2021-
2022 được duy trì8. Công tác xây dựng trường đạt Chuẩn quốc gia và đạt tiêu 
chuẩn kiểm định chất lượng giáo dục được quan tâm, có thêm 01 trường mầm non 
đạt chuẩn Quốc gia mức độ 2, công nhận lại sau 5 năm 10 trường, nâng tổng số 
trường đạt Chuẩn quốc gia của huyện lên 62/65 trường, đạt tỷ lệ 95,38%. 

Chỉ đạo các đơn vị chuẩn bị đầy đủ điều kiện cho năm học 2022-2023, tổ 
chức khai giảng và triển khai nhiệm vụ năm học mới đúng kế hoạch.9  

2. Thông tin truyền thông, văn hóa - thể dục thể thao

Tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với việc thực hiện nếp sống văn 
minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội, hoạt động của các cơ sở kinh doanh dịch 
vụ văn hóa tuân thủ theo đúng quy định của pháp luật. Triển khai đăng ký xây 
dựng danh hiệu gia đình văn hóa, làng - khu dân cư văn hóa, cơ quan, đơn vị, oanh 
nghiệp văn hóa năm 2022. Rà soát, đề nghị đề nghị tỉnh trùng tu tôn tạo 6 di tích10.

Công tác thông tin, tuyên truyền tiếp tục được chú trọng, nhất là thông tin 
truyên truyền nhân dân đón Tết vui tươi, lành mạnh, tiết kiệm, đảm bảo công tác 

8 Hoàn thành chương trình TH đạt 100%, TN THCS 99,38%, TN THPT 99,08 %; Thi vào 10THPT xếp thứ 5/12 
huyện, TP. Thi học sinh giỏi tỉnh lớp 9 kết quả đạt 01 giải Nhất, 3 Nhì, 14 Ba, 22 khuyến khích; thi KHKT dành cho 
học sinh có 2 giải Tư; thi “An toàn giao thông cho nụ cười ngày mai” dành cho học sinh trung học có 01giải Khuyến 
khích toàn quốc; thi IOE quốc gia có 10 học sinh Tiểu học đạt giải: trong đó huy chương vàng 02 em, huy chương 
bạc  02 em , huy chương đồng 02 em, giải khuyến khích 4 em; thi Đấu trường toán học VIOEDU cấp tỉnh có 29 em 
đạt giải, trong đó 01 giải Vàng, 03 giải Bạc, 12 giải Đồng và 13 giải Khuyến khích; Thi Trạng Nguyên Tiếng Việt 
cấp tỉnh có 132 em đạt giải. Trong đó giải Nhất 9 em, giải Nhì 10 em, giải Ba 24, giải Khuyến khích 89 em, thi Đại 
sứ văn hóa đọc: 4 giải trong đó có 01 giải  xuất sắc cấp tỉnh; có 5/5 giáo viên dự thi đạt danh hiệu "giáo viên dạy 
giỏi cấp tỉnh".
9 Quy mô năm học 2022-2023: Mầm non 20 trường, 323 nhóm lớp, 12 nhóm độc lập tư thục. Tiểu học 20 trường, 
414 lớp, 13.309 học sinh; THCS 21 trường 240 lớp, 8479 học sinh; 04 trường THPT và 01 TTGDNNGDTX. 
Tỷ lệ phòng học kiên cố: Mầm non 98%; Tiểu học 98,6,0%; THCS đạt 98,7%.
10 Miếu Cả - xã Thanh Hải, đền Chợ Cháy - xã Cẩm Chế, Chùa Minh Khánh - thị trấn Thanh Hà, Chùa Bạch Hào - 
xã Thanh Xá, Chùa Vĩnh Long - xã Thanh Thủy, Chùa Hiền - xã Thanh Quang.
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phòng chống dịch bệnh COVID-19. Tổ chức thành công Đại hội Thể dục thể thao 
huyện Thanh Hà lần thứ IX năm 2022; Liên hoan “Ca múa nhạc” không chuyên 
huyện Thanh Hà năm 2022.

Đẩy mạnh công tác xúc tiến, quảng bá du lịch trên địa bàn huyện.Tiểu vùng 
du lịch Đồng Mẩn đón hơn 30.000 lượt khách đến tham quan trải nghiệm, trong đó 
có hơn 80 lượt khách quốc tế; Cây Vải Tổ xã Thanh Sơn đón hơn 40.000 lượt 
khách, trong đó có hơn 240 lượt khách quốc tế.

Duy trì việc sản xuất và phát sóng các bản tin phát thanh phản ánh công tác 
chỉ đạo, điều hành của lãnh đạo huyện và các kết quả phát triển kinh tế-xã hội, an 
ninh-quốc phòng của huyện.

3. Công tác y tế

Tập trung chỉ đạo, tổ chức thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch Covid-
19 theo các văn bản chỉ đạo của tỉnh theo tinh thần Nghị quyết 128/NQ-CP của 
Chính phủ “thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch bệnh Covid-19. 
Chín tháng đầu năm, đã ghi nhận 27.319 ca mắc Covid-19, đã có 13 trường hợp tử 
vong; chỉ đạo nghiêm túc thực hiện tiêm phòng vắc xin Covid-1911.

Thực hiện tốt công tác khám, chữa bệnh phục vụ nhân dân. Tổ chức phân 
luồng, phân loại, đo thân nhiệt, khám sàng lọc các bệnh nhân đến khám chữa bệnh. 
Hướng dẫn, chỉ đạo quy trình, phác đồ điều trị theo đúng quy định của Bộ Y tế do 
dịch bệnh Covid -19 gây ra. 

Tăng cường công tác tuyên truyền, kiểm tra bảo đảm vệ sinh an toàn phẩm, 
hành nghề y dược tư nhân. Đã kiểm tra 48 cơ sở kinh doanh thực phẩm. Qua kiểm 
tra cho thấy các cơ sở đều chấp hành tốt các quy định về điều kiện bảo đảm vệ sinh 
an toàn thực phẩm và hành nghề khám chữa bệnh, kinh doanh dược, không có vụ 
ngộ độc thực phẩm xảy ra trên địa bàn.

Công tác dân số - kế hoạch hoá gia đình, bảo vệ và chăm sóc bà mẹ, trẻ em và 
phòng chống suy dinh dưỡng luôn được chú trọng; các chương trình mục tiêu quốc 
gia về y tế được thực hiện đầy đủ và kịp thời. 

4. Đảm bảo an sinh xã hội
Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách theo quy định. Đã chi trả trợ cấp 

11 Kết quả,  đến ngày 07/9/2022:
- Số người từ 18 tuổi trở lên: 110175 người( Tiêm mũi 1: 109.155 đạt 99,07%
tiêm 2 mũi: 108.933 đạt 98,87%)
- Số trẻ từ 12 -17 tuổi: 10.276 trẻ ( tiêm 1 mũi: 10.275 đạt 99,99%, tiêm 2 mũi: 10.273 đạt 99,97%, tiêm 3 mũi: 
6.155 đạt 59,90%)
- Số trẻ từ 5- dưới 12 tuổi: 17.494 trẻ (tiêm mũi 1: 16.049 đạt 91,74%, tiêm 2 mũi: 9.829 đạt 56,18%)
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thường xuyên 9 tháng đầu năm cho trên 10.200 đối tượng (2.800 người có công với 
cách mạng, 7.400 đối tượng BTXH) số tiền 79,92 tỷ đồng; Thực hiện các chính 
sách xã hội và trợ cấp một lần cho người có công, thân nhân của người có công, hộ 
nghèo, BTXH, người cao tuổi...số tiền 7,9 tỷ đồng. Triển khai thực hiện kịp thời 
chính sách hỗ trợ tiền thuê nhà cho người lao động theo Quyết định số 08/2022/QĐ-
TTg ngày 28/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ cho 97 người, tại 08 doanh nghiệp, 
với tổng số tiền là 156 triệu đồng.

Nhân dịp Tết nguyên đán và ngày 27/7 đã tổ chức chuyển, thăm và tặng quà 
Chủ tịch nước, tỉnh, huyện cho trên 10.588 lượt suất quà, với tổng số tiền trên 13 
tỷ đồng cho các gia đình chính sách, hộ nghèo, trẻ em mồ côi và người có hoàn 
cảnh khó khăn giúp mọi nhà đều đón Tết vui vẻ12. Nhân kỷ niệm 75 năm ngày 
thương binh liệt sỹ đã triển khai thực hiện tổ chức nhiều hoạt động tri ân đảm bảo 
ý nghĩa và trang trọng13. Đề nghị Thủ tướng Chính phủ cấp “Bằng Tổ quốc ghi 
công” để suy tôn cho 09 liệt sĩ chống Pháp của xã Thanh Sơn và An Phượng. Rà 
soát, hoàn chỉnh hồ sơ đề nghị và được HĐND tỉnh ra Nghị quyết hỗ trợ cho 518 
nhà ở cho người có công (nằm trong Quyết định số 2386A/QĐ-UBND ngày 30 
tháng 8 năm 2016 của UBND tỉnh về việc phê duyệt Đề án hỗ trợ người có công về 
nhà ở giai đoạn 2) đủ điều kiện để hỗ trợ kinh phí xây, sửa nhà theo quy định. Đã 
phê duyệt hỗ trợ cho 13 trường hợp người có công thực sự khó khăn cấp bách về 
nhà ở (11 nhà xây mới; 2 nhà sửa chữa), tổng số tiền 710 triệu đồng. Vận động xã 
hội hóa trao tặng 2 nhà người có công có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn đã xây mới 
nhà ở xã Thanh Xá, Cẩm chế, số tiền 100 triệu đồng.

III. CÔNG TÁC THANH TRA, TƯ PHÁP, AN NINH TRẬT TỰ VÀ QUÂN 
SỰ ĐỊA PHƯƠNG

1. Công tác thanh tra, tiếp công dân và giải quyết đơn thư của công dân

Đang triển khai 08/10 cuộc thanh tra; trong đó, đã hoàn thành và ban hành kết 
luận 07/8 cuộc thanh tra14, thu hồi số tiền 7.300.000 đồng, giảm trừ quyết toán số 

12 Trong dịp tết Nguyên đán, các cấp uỷ, chính quyền, MTTQ và các đoàn thể từ Trung ương đến huyện, các nhà 
hảo tâm đã tổ chức thăm, tặng quà người có công, người nghèo, người có hoàn cảnh khó khăn, trong đó: Quà của 
Chủ tịch nước 4.290 suất với tổng số tiền: 1,307 tỷ đồng; Quà của Tỉnh ủy-HĐND-UBND-UBMTTQ tỉnh tổng số 
tiền là 3,621 tỷ đồng (4.466 đối tượng là người có công mỗi suất 700.000đ, số tiền 3,126 tỷ đồng; 1651 hộ nghèo, 
300.000đ/suất, tổng số tiền 495.300.000đ). Quà tết của tỉnh cho 3.140 đảng viên huy hiệu đảng, tổng số tiền 1,227 tỷ 
đồng). Lãnh đạo tỉnh đi thăm tặng 03 gia đình người có công tiêu biểu; tổng số tiền 4.500.000đ. Huyện ủy, UBND 
huyện thăm, tặng quà cho 24 gia đình (Trong đó: 16 người có công tiêu biểu; 8 hộ nghèo khó khăn trong huyện tại 
08 xã, mỗi suất quà trị giá 700.000đ/suất, với số tiền: 11.200.000đ). Huyện uỷ - UBND – UB MTTQ và các đoàn 
thể huyện trợ cấp khó khăn 100% hộ nghèo, với 1651 suất quà, mỗi suất 500.000đ, trị giá 825,5 triệu đồng; hỗ trợ 
với 646 suất cho hộ cận nghèo, khó khăn đột xuất (mỗi suất 300.000đ tiền mặt), tổng số tiền: 193,8 triệu đồng. Cấp 
xã thực hiện trợ cấp 648 suất cho hộ cận nghèo, khó khăn đột xuất (mỗi suất 300.000đ tiền mặt), tổng số tiền: 194,4 
triệu đồng. Tổ chức mừng thọ người cao tuổi tròn 70, 75, 80, 85, 90, 95, 100 và người trên 100 tuổi cho 3.098 người 
với tổng số tiền: 1,322 tỷ đồng.
13 Toàn huyện có 4.241 đối tượng được nhận quà của Chủ tịch nước với tổng trị giá 1,3 tỷ đồng. Tỉnh uỷ - HĐND, 
UBND, UBMTTQ tỉnh tặng quà cho 4.450 đối tượng chính sách, người có công, với tổng giá trị 3,8 tỷ đồng.
14 + Thanh tra việc quản lý, sử dụng nguồn kinh phí ngân sách và các khoản huy động, đóng góp của phụ huynh, học sinh tại 
trường Tiểu học Thanh Xuân;



8

tiền: 344.336.705 đồng; Kiến nghị cấp có thẩm quyền xem xét xử lý kỷ luật đối với 
03 cán bộ, công chức. 

Cơ quan hành chính các cấp trong huyện đã tiếp 339 lượt với số lượng 401 
người đến khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh và đề đạt nguyện vọng; trong đó 
tiếp 04 đoàn công dân đông người với 47 công dân15.

Đã tiếp nhận 447 đơn (khiếu nại: 17 đơn, tố cáo: 57 đơn, đề nghị: 373 đơn). 
Trong đó cấp huyện nhận: 219 đơn (khiếu nại: 14 đơn, tố cáo: 44 đơn, đề nghị: 161 
đơn).

Qua phân loại có 126 đơn trùng lắp, không đủ điều kiện xử lý (khiếu nại: 06 
đơn, tố cáo: 33, đề nghị: 87 đơn).  Đơn đủ điều kiện xử lý là 321, trong đó có 201 
đơn (khiếu nại: 03 đơn, tố cáo: 15 đơn, đề nghị: 183 đơn) thuộc thẩm quyền giải 
quyết của Chủ tịch UBND các cấp16. Kết quả, đến nay cơ quan hành chính các cấp 
đã giải quyết 154/201 đơn; trong đó 10/18 đơn khiếu nại, tố cáo và 144 đơn kiến 
nghị, phản ánh.

2. Công tác tư pháp

Công tác quản lý, đăng ký hộ tịch và chứng thực đáp ứng kịp thời yêu cầu 

+ Thanh tra công tác quản lý đầu tư xây dựng cơ bản đối với các dự án, công trình đã được nghiệm thu, quyết toán 
đến ngày 31/12/2020 do UBND xã Thanh Hải làm chủ đầu tư;
+ Thanh tra việc thu hồi đất, giải phóng mặt bằng và công tác quản lý, đầu tư xây dựng chợ trung tâm xã Liên Mạc, 
huyện Thanh Hà;
+ Thanh tra trách nhiệm Chủ tịch UBND xã Vĩnh Lập trong việc thực hiện pháp luật về tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo và 
phòng, chống tham nhũng. Thực hiện chính sách, pháp luật và nhiệm vụ, quyền hạn của UBND xã Vĩnh Lập trong việc thu, 
quản lý, sử dụng các nguồn kinh phí ngân sách; quản lý đầu tư xây dựng cơ bản các dự án, công trình đã được nghiệm thu, 
quyết toán (thời kỳ thanh tra: 02 năm 2020 và 2021);
+ Thanh tra chuyên đề việc mua sắm trang thiết bị, vật tư, sinh phẩm, Kit xét nghiệm, vacxin, thuốc phòng, chống 
dịch Covid-19 đối với UBND các xã Thanh Quang, Tân An, Thanh Xá, Hồng Lạc (thời kỳ thanh tra: 02 năm 2020 và 
2021);
+ Thanh tra trách nhiệm Chủ tịch UBND xã Thanh Khê trong việc thực hiện pháp luật về tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo và 
phòng, chống tham nhũng. Thực hiện chính sách, pháp luật và nhiệm vụ, quyền hạn của UBND xã Thanh Khê trong việc thu, 
quản lý, sử dụng các nguồn kinh phí ngân sách; quản lý đầu tư xây dựng cơ bản các dự án, công trình đã được nghiệm thu, 
quyết toán (thời kỳ thanh tra: 02 năm 2020 và 2021);
+ Thanh tra việc chấp hành chính sách, pháp luật của trường Tiểu học Thanh Hải trong việc quản lý, sử dụng nguồn 
kinh phí ngân sách Nhà nước; Thu, quản lý và sử dụng các khoản đóng góp của phụ huynh học sinh.
15 Cụ thể:
- Chủ tịch UBND huyện tiếp: 134 lượt, số người được tiếp: 166 người, trong đó tiếp 02 đoàn công dân đông người, 
gồm: Đoàn công dân xã Cẩm Chế kiến nghị không nhất trí với Quyết định cưỡng chế thu hồi đất đối với các thửa đất 
của các hộ trong phạm vi Dự án Khu dân cư phía Bắc thị trấn Thanh Hà (giai đoạn 1);  Đoàn công dân xã Thanh 
Cường đề nghị UBND xã cho đấu thầu đất.
- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn tiếp: 205 lượt, số người được tiếp: 235 người, trong đó tiếp 03 đoàn công dân đông 
người, gồm: Đoàn công dân xã Thanh Quang đề nghị cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho các hộ dân khu 
Trại 3; Đoàn công dân xã Thanh Xuân phản ảnh về hành lang lưới điện đi qua vườn của các hộ dân thôn Thiện 
Trang; Đoàn công dân xã Thanh Cường đề nghị xác định nguồn gốc đất, hệ thống thoát nước của các hộ dân thôn 
Vĩnh Bình.
16 Trong đó:
 + Thuộc thẩm quyền của Chủ tịch UBND huyện giải quyết: 14 đơn (khiếu nại: 01 đơn, tố cáo: 05 đơn, đề nghị: 08 
đơn);
+ Thuộc thẩm quyền của Chủ tịch UBND xã, thị trấn: 187 đơn (khiếu nại: 02 đơn, tố cáo: 10 đơn, đề nghị: 175 đơn);
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của tổ chức, cá nhân. Thực hiện thay đổi, cải chính, bổ sung hộ tịch, xác định lại 
giới tính, xác định lại dân tộc cho 186 trường hợp; đăng ký kết hôn có yếu tố nước 
ngoài 16 trường hợp; ghi chú kết hôn cho 03 trường hợp; ghi chú ly hôn cho 05 
trường hợp; đăng ký khai sinh có yếu tố nước ngoài cho 06 trường hợp; Cấp bản 
sao trích lục hộ tịch 08 trường hợp. 9 tháng đầu năm, cơ quan chuyên môn đã kiểm 
tra, đánh giá 88 hồ sơ xử phạt vi phạm hành chính thuộc thẩm quyền của Chủ tịch 
UBND huyện.

Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật; đã tổ chức 
70 cuộc tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật cho hơn 4 nghìn lượt người tham 
gia. Đã hoàn thành hưởng ứng đợt 1 và đang triển khai đợt 2 cuộc thi “Tìm hiểu 
pháp luật trực tuyến năm 2022” trên địa bàn tỉnh Hải Dương với hình thức trực 
tuyến.

3. Tình hình an ninh trật tự và quân sự địa phương

Tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội ổn định. Chín tháng đầu 
năm ghi nhận 19 vụ vi phạm pháp luật về trật tự xã hội làm 2 người chết, 6 người 
bị thương, thiệt hại về tài sản khoảng 132 triệu đồng. Đã phát hiện xử lý 59 vụ với 
61 đối tượng vi phạm về kinh tế; 82 vụ với  93 đối tượng vi phạm pháp luật và 
phạm tội về ma túy;  64 vụ với 65 đối tượng vi phạm hành chính về môi trường, xử 
phạt với tổng số tiền 101,2 triệu đồng. Tai nạn giao thông đường bộ xảy ra 5 vụ, 
làm 4 người chết, 1 người bị thương (giảm 2 vụ, 2 người chết, 3 người bị thương 
so với cùng kỳ năm trước). Đã chỉ đạo hoàn thành 100% dữ liệu dân cư, cập nhập 
thông tin đối tượng, bước đầu hoàn thành tàng thư hộ khẩu địa bàn. Về thực hiện 
Đề án 06, đã thực hiện thu nhận 14.023 hồ sơ gắn chíp điện tử, 19.358 hồ sơ cấp 
tài khoản định danh điện tử; đặc biệt đã cấp căn cước công dân gắn chíp và tài 
khoản định danh điện tử cho 100% học sinh đăng ký thi lớp 10 và tốt nghiệp 
THPT.

Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu; chỉ đạo Hội đồng Giáo dục 
quốc phòng an ninh khai giảng các lớp bồi dưỡng kiến thức quốc phòng, an ninh cho 
các đối tượng. Tổ chức thành công diễn tập chỉ huy cơ quan một bên một cấp trên bản 
đồ; chỉ đạo tổ chức diễn tập cho các đơn vị17. Làm tốt nhiệm vụ tuyển chọn, gọi công 
dân nhập ngũ và hoàn thành chỉ tiêu được giao18. Thực hiện tốt chính sách hậu 
phương quân đội19.

IV. CÔNG TÁC CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH, NỘI VỤ

17 Diễn tập cho các xã Thanh Khê, Tân An, Tân Việt, Thanh Quang, Thanh Xuân trong khi vực phòng thủ; diễn tập 
ngành Bưu điện-Trung tâm viễn thông huyện, diễn tập phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn xã Thanh Lang.
18 Bàn giao 230/230 quân nhân cho 7 đơn vị nhận quân theo kế hoạch.
19 Xét duyệt cho 32 đối tượng theo Quyết định 49/2015/QĐ-TTg; 04 đối tượng theo Quyết định 62/2011/QĐ-TTg, 
bàn giao một nhà tình nghĩa cho đối tượng chính sách nhân kỷ niệm 75 năm ngày truyền thống LLVT tỉnh.
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Thành lập Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện. Ban hành Kế hoạch 
chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức, viên chức năm 2022. Chỉ đạo triển 
khai xây dựng các quyết định quy định chức năng, nhiệm vụ các phòng chuyên 
môn theo Hướng dẫn liên ngành của các Sở liên quan theo Nghị định số 
108/2020/NĐ-CP ngày 14/9/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của 
Nghị định số 37/2014/NĐ-CP ngày 05/5/2014.

Tiếp tục thực hiện tinh giản biên chế theo Nghị định số 108/2014/NĐ-CP ngày 
20/11/2014 của Chính phủ; tổ chức giao biên chế công chức hành chính, viên chức 
các đơn vị sự nghiệp công lập, người lao động theo năm 2022; bố trí, sắp xếp cán bộ, 
công chức theo chức năng nhiệm vụ đảm bảo về số lượng và vị trí việc làm đảm 
nhiệm trong các cơ quan chuyên môn20. Triển khai kế hoạch thi tuyển công chức cơ 
quan hành chính nhà nước và kế hoạch tuyển dụng viên chức ngành giáo dục-đào tạo 
năm 2022.

Công bố chỉ số cải cách hành chính năm 2021 của UBND các xã, thị trấn 
trên địa bàn. Xây dựng và triển khai kế hoạch thực hiện công tác cải cách hành 
chính nhà nước; kế hoạch kiểm soát thủ tục hành chính, thực hiện cơ chế một cửa, 
một cửa liên thông năm 2022. Chỉ đạo xây dựng và triển khai kế hoạch kiểm tra 
công tác cải cách hành chính tại các xã, thị trấn, các cơ quan chuyên môn trên địa 
bàn.

 Công tác quản lý nhà nước về tôn giáo tiếp tục được tăng cường, hoạt động 
tôn giáo cơ bản được ổn định theo đúng quy định của pháp luật. Công tác thi đua 
khen thưởng tiếp tục được thực hiện tốt21; đặc biệt huyện đã được Chủ tịch nước 
tặng Huân chương lao động hạng Ba.

B. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

20 Quyết định bổ nhiệm, điều động và bổ nhiệm, luân chuyển và bổ nhiệm đối với 31 cán bộ quản lý thuộc các cơ 
quan và đơn vị trường học; tiếp nhận: 05 viên chức; điều động: 26 công chức, viên chức; thuyên chuyển: 03 viên 
chức trường học; đề nghị thuyên chuyển: 02 công chức; đề nghị tiếp nhận: 04 công chức. Ban hành Quyết định  
tuyển dụng 69 giáo viên và nhân viên kế toàn ngành GD&ĐT, trong đó Mầm non: 24 người; Tiểu học: 19 người; 
THCS: 26 người; bổ nhiệm.
21 Tổ chức xét duyệt và tổng kết khen thưởng đối với cá nhân và các cơ quan, đơn vị trong huyện có đã hoàn thành 
xuất sắc nhiệm vụ năm 2021;  Kết quả: UBND tỉnh tặng Cờ thi đua xuất sắc cho 01 tập thể; Chủ tịch UBND tỉnh 
tặng Bằng khen cho 02 tập thể và 05 cá nhân; tặng danh hiệu Tập thể Lao động xuất sắc cho 9 tập thể. Chủ tịch 
UBND huyện tặng danh hiệu Tập thể Lao động tiên tiến cho: 47 tập thể; tặng danh hiệu CSTĐ cơ sở  cho 36 cá 
nhân; tặng Giấy khen cho 22 tập thể và 80 cá nhân. 
Đối với khối Giáo dục năm học 2021-2022, kết quả cụ thể:
Đề nghị Thủ tướng Chính phủ tặng Bằng khen cho 02 cá nhân; 
UBND tỉnh tặng Cờ thi đua xuất sắc cho 01 tập thể; 
Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen cho 01 tập thể và 09 cá nhân; tặng danh hiệu Tập thể Lao động xuất sắc cho 09 
tập thể. 
Chủ tịch UBND huyện tặng danh hiệu Tập thể Lao động tiên tiến cho: 06 tập thể; tặng danh hiệu CSTĐ cơ sở  cho 
193 cá nhân; tặng Giấy khen cho 23 tập thể và 257 cá nhân.
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Mặc dù còn gặp nhiều khó khăn do tình hình dịch bệnh, thời tiết, giá cả một 
số hàng hóa leo thang đã ảnh hưởng nhiều đến việc phát triển kinh tế-xã hội; đảm 
bảo an ninh quốc phòng theo nghị quyết Hội đồng nhân dân huyện giao từ đầu 
năm. Tuy nhiên, UBND huyện đã tập trung chỉ đạo và triển khai thực hiện quyết 
liệt, các giải pháp. Tình hình kinh tế - xã hội 9 tháng đầu năm vẫn đạt kết quả tích 
cực: Trong sản xuất nông nghiệp, giá trị sản phẩm vải thiều được nâng cao (năm 
2022 được ghi nhận là năm vải thiều được mùa, được giá). Tổng đàn gia súc, gia 
cầm tăng 4,4% so với cùng kỳ. Việc vi phạm về đất đai, khai thác trái phép tài 
nguyên có chiều hướng giảm so với các năm trước. Đã hoàn thành việc giải phóng 
mặt bằng để thi công hạ tầng khu dân cư phía Bắc thị trấn Thanh Hà. Nâng cao 
chất lượng thẩm định đối với các công trình xây dựng. Công tác đảm bảo an sinh, 
phúc lợi xã hội được chú trọng, đời sống của người dân, đặc biệt là những người có 
hoàn cảnh khó khăn và các đối tượng hưởng chính sách xã hội tiếp tục được quan 
tâm. Công tác giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo có nhiều cố gắng; Quân sự, quốc 
phòng địa phương; an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội tiếp tục được đảm bảo.

2. Tồn tại, hạn chế

Bên cạnh những kết quả đã được, việc thực hiện các chỉ tiêu phát triển kinh 
tế-xã hội của huyện chín tháng đầu năm 2022 vẫn còn một số tồn tại hạn chế, đó là: 

Diện tích cấy lúa giảm; Công tác cấp mới giấy chứng nhận quyền sử dụng 
đất còn chậm. Chưa xử lý dứt điểm một số dự án vướng mắc giải phóng mặt bằng 
(dự án Trung tâm Văn hóa thể thao, đường Thanh Khê-Thanh Sơn, đường Đình 
Quân-Miếu Bà Tài); một số dự án chậm được triển khai: cải tạo vỉa hè thị thị trấn 
Thanh Hà (đoạn từ cầu Hương đến ngã tư đèn xanh, đèn đỏ), nâng cấp, mở rộng 
đường từ Thanh Hà đi Đò Lạng. Chậm giải ngân vốn đầu tư công và trả nợ xây 
dựng cơ bản tại cấp xã. Cơ sở vật chất tại một số trường học đã xuống cấp, ảnh 
hưởng đến hoạt động giáo dục của các nhà trường; Vẫn còn tình trạng đơn thư 
vượt cấp, đùn đẩy trong việc giải quyết; Công tác cải cách hành chính chưa thực sự 
hiệu quả; Công tác tham mưu của một số cơ quan chuyên môn chưa được chủ 
động.

3. Nguyên nhân của những tồn tại, hạn chế

3.1. Nguyên nhân khách quan

Tác động tiêu cực của dịch Covid-19 ảnh hưởng đến hoạt động kinh tế - xã 
hội của huyện.

Thời tiết thay đổi, có nhiều diễn biến phức tạp, khó lường ảnh hưởng trực 
tiếp đến tình hình sản xuất nông nghiệp.

3.2. Nguyên nhân chủ quan
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Việc chấp hành chế độ chính sách của người dân trong công tác giải phóng 
mặt bằng chưa tốt dẫn đến chưa xử lý dứt điểm được một số tồn tại tại một số dự 
án.

Trách nhiệm của cán bộ, công chức cấp xã chưa cao nên tình trạng đùn đẩy, 
né tránh trách nhiệm trong việc giải quyết đơn thư dẫn đến tình trạng đơn thư vượt 
cấp.

Việc chấp hành lề lối, tác phong làm việc của một số cán bộ, công chức, 
viên chức chưa nghiêm; vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu ở một số cơ quan, 
đơn vị, xã còn chưa cao dẫn đến công tác tham mưu xử lý công việc còn chưa chủ 
động, linh hoạt còn để lãnh đạo UBND huyện đôn đốc, nhắc nhở nhiều lần.

C. NHIỆM VỤ TRIỂN KHAI QUÝ IV/2022

1. Nhiệm vụ trọng tâm

Nâng cao thực hiện kỷ cương, kỷ luật hành chính trong thi hành công vụ của 
cán bộ, công chức, viên chức các cấp chính quyền. Duy trì đảm bảo an ninh chính 
trị, trật tự an toàn xã hội.

Tập trung giải quyết các vướng mắc trong giải phóng mặt bằng tại các công 
trình, dự án.

Tăng cường thực hiện cải cách hành chính, trọng tâm là cải cách thủ tục 
hành chính.

2. Nhiệm vụ cụ thể

2.1. Triển khai kế hoạch sản xuất vụ Đông và làm thủy lợi Đông Xuân năm 
2022-2023; tiếp tục triển khai Đề án cấy lúa bằng máy. Tăng cường chỉ đạo công 
tác phòng chống dịch bệnh trong chăn nuôi. Chỉ đạo xã Thanh An, Thanh Lang 
hoàn thiện hồ sơ đề nghị thẩm tra, thẩm định, xét, công nhận xã Nông thôn mới 
nâng cao; xã Hồng Lạc hoàn thiện hồ sơ đề nghị thẩm tra, thẩm định, xét, công 
nhận xã Nông thôn mới kiểu mẫu; tham mưu giúp Ban chỉ đạo huyện đôn đốc, 
hướng dẫn các địa phương thực hiện Đề án OCOP.

Tổ chức thống kê diện tích vi phạm hành lang bảo vệ đê cùng các bến bãi, các 
cơ sở sản xuất kinh doanh trái phép ngoài bãi đê và xử lý theo lộ trình phù hợp.

2.2. Chỉ đạo đôn đốc nhà thầu thi công khẩn trương hoàn thành, đưa vào khai 
thác sử dụng các công trình: Cầu sông Hương (nối xã Quyết Thắng sang xã Tân Việt); 
Cải tạo, nâng cấp đường huyện Hồng Lạc - Cẩm Chế, đoạn từ Miếu Bà Tài xã Tân 
Việt đến nhà hàng Đình Quân xã Cẩm Chế, huyện Thanh Hà; Sân vận động trung tâm 
huyện.
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Tổ chức kiểm kê, giải phóng mặt bằng triển khai Dự án nâng cấp đường tỉnh 
390B và xây dựng mới đoạn tuyến tránh trung tâm thị trấn Thanh Hà, huyện Thanh 
Hà.

2.3. Tăng cường công tác quản lý đất đai, tài nguyên môi trường trên địa bàn. 
Triển khai kế hoạch xử lý đất “xen kẹp” đất “dôi dư”; đất vi phạm quyết định 
1654/2007/QĐ-UBND của UBND tỉnh giai đoạn 2022-2025. Xây dựng phương án, lộ 
trình tháo gỡ khó khăn trong công tác giải phóng mặt bằng đối từng dự án cụ thể.

2.4. Rà soát, đánh giá kết quả từng chỉ tiêu giao thu để đề ra các biện pháp quản 
lý và khai thác nguồn thu, phấn đấu đạt và vượt kế hoạch đề ra. Điều hành ngân sách 
linh hoạt, chủ động, đảm bảo chi tiết kiệm, hiệu quả. Tiếp tục thực hiện tốt những 
nhiệm vụ, giải pháp cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh, hỗ trợ phát triển doanh 
nghiệp.

2.5. Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về các hoạt động văn hoá, 
thông tin, thể thao trên địa bàn huyện chào mừng các ngày lễ của đất nước, của địa 
phương và các nhiệm vụ chính trị của huyện. Đánh giá kết quả công tác xây dựng 
làng, khu dân cư văn hóa. Thực hiện rà soát hộ nghèo, cận nghèo, hộ làm nông 
lâm, ngư nghiệp có mức sống trung bình năm 2022.

2.6. Tiếp tục đổi mới quản lý và nâng cao chất lượng giáo dục, duy trì và 
nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục xóa mù chữ. Thực hiện kế hoạch xây dựng 
trường chuẩn Quốc gia giai đoạn 2021-2025; thực hiện có hiệu quả Chương trình 
sách giáo khoa mới ở lớp 1, lớp 2, lớp 3 ở cấp Tiểu học và lớp 6, lớp 7 ở cấp 
THCS năm học 2022-2023.

2.7. Chủ động các biện pháp phòng, chống dịch khác tùy theo diễn biến của 
dịch bệnh bảo đảm đúng quy định của Trung ương, của Tỉnh. Tăng cường công tác 
tuyên truyền giáo dục sức khỏe trên các phương tiện thông tin đại chúng về các 
biện pháp phòng, chống dịch COVID-19; tuyên truyền vận động người dân thực 
hiện nghiêm túc nguyên tắc “Vắc xin + 5K + Ý thức của người dân”.

2.8. Đánh giá chỉ số cải cách hành chính cấp huyện, cấp xã năm 2022. Nâng 
cao trách nhiệm thực thi nhiệm vụ của đội ngũ cán bộ công chức, đặc biệt trách 
nhiệm của người đứng đầu tại các cơ quan, đơn vị. Tiếp tục thực hiện tốt kế hoạch 
đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức theo chức danh. Hoàn thành kế hoạch tuyển dụng 
viên chức ngành giáo dục và đào tạo năm 2022.

2.9. Nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác tiếp công dân, 
giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo. Duy trì việc thẩm định, kiểm tra các văn bản quy 
phạm pháp luật; tuyên truyền và tư vấn pháp luật cho nhân dân.

2.10. Duy trì, giữ vững ổn định về an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội. 
Thực hiện đồng bộ các biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn không để xảy ra điểm 
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phức tạp về an ninh trật tự. Làm tốt công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ 
năm 2023. Tiếp tục  thực hiện tốt chính sách hậu phương quân đội.

2.11. Các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn chủ động rà soát đánh giá các chỉ tiêu 
kinh tế - xã hội, an ninh quốc phòng năm 2022, xây dựng kế hoạch năm 2023; chuẩn 
bị tốt các nội dung phục vụ kỳ họp cuối năm - Hội đồng nhân dân huyện khoá XX.

Trên đây là kết quả thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội 9 tháng đầu năm và 
phương hướng, nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2022./.
Nơi nhận:
- UBND tỉnh;
- Sở KHĐT;
- TT. HU-TT. HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể;
- TT. HĐND, UBND các xã, TT;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
CHỦ TỊCH

Vũ Việt Anh
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